denominação da Vale Logística de Carga Geral S.A.) para a Vale Operações Ferroviárias S.A., passando esta última a ser a 

controladora direta da Companhia. 

E em 1º de abril de 2014, mediante a abstenção de sua participação na Companhia, a Vale S.A aumentou o capital social da VLI 

S.A em R$ 379.766, mediante a emissão de 410.279.538 (quatrocentos e dez milhões, duzentos e setenta e nove mil, quinhentos 

e trinta e oito) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, relativas à sua participação na Companhia. 

Desta forma o capital social da Companhia passa a ter o controle acionário de 79,12% da VLI Multimodal S.A e 20,88% da VLI 

S.A. 

A Vale Operações Ferroviárias S.A.

[...]

embarques rodoviários, ferroviários, marítimos e portuários, projetos logísticos e a participação em outras sociedades ou 

empreendimento. 

Em abril de 2014, a Vale S.A efetivou a transferência de participação de 20% do capital da VLI, sua controladora indireta, pelo 

valor de R$ 1.509.200.000,00 (um bilhão, quinhentos e nove milhões, duzentos mil reais), representados por 1.778.158.082 ações 

ordinárias, para Mitsui & Co. (“Mitsui”). Nesta operação R$ 709.200.000,00 (setecentos e nove milhões, duzentos mil reais) foram 

pagos diretamente à Vale S.A. e R$ 800.000.000,00 (oitocentos milhões de reais) aportados na VLI. 

Ainda em abril de 2014 a Vale S.A. efetivou a transferência de 15,9% do capital da VLI, sua controladora indireta, pelo valor de R$ 

1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de reais) representados por 1.413.854.823 ações ordinárias, para o Fundo de 

Investimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS (“FI-FGTS”), cujo patrimônio é administrado pela Caixa 

Econômica Federal. Esta operação foi efetivada através de aporte na VLI.

[...]

Com a conclusão dessa operação a VLI (controladora indireta) passa a ser controlada por um acordo de acionistas celebrado entre 

Vale, Mitsui, FI-FGTS e Brookfield. 

Em 29 de dezembro de 2015, a VLI Multimodal S.A. assumiu integralmente o controle acionário da FNS mediante conferência ao 

capital social da VLI Multimodal S.A. pela VLI S.A. de 357.565.023 (trezentas e cinquenta sete milhões, quinhentas sessenta cinco 

mil e vinte três) ações ordinárias de emissão da FNS e de propriedade da VLI S.A., para integralização de 18.524.575.139 (dezoito 

bilhões, quinhentas vinte quatro milhões, quinhentas e setenta e cinco mil e cento e trinta nove) de ações ordinárias, nominativas 

e sem valor nominal da VLI Multimodal S.A., emitidas na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de dezembro de 2015.  

Em 15 de novembro de 2017, ocorre aumento de capital social da Companhia no valor de R$30.000.000,00 (trinta milhões de 

reais) mediante a emissão de 23.811.269 (vinte e três milhões, oitocentas e onze mil, duzentas e sessenta e nove) ações ordinárias 

nominativas e sem valor nominal totalmente subscritas e integralizadas pela única acionista VLI Multimodal com a capitalização 

de créditos oriundos de Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital – AFAC’s. Com isso, o capital social da Companhia é de 

R$1.859.163.976,33 (um bilhão, oitocentos e cinquenta e nove milhões, cento e sessenta e três mil, novecentos e setenta e seis 

reais e trinta e três centavos), dividido em 1.835.966.791 (um bilhão, oitocentos e trinta e cinco milhões, novecentos e sessenta e 

seis mil, setecentos e noventa e uma) ações ordinárias nominativas.  

6.5 - Informações de Pedido de Falência Fundado em Valor Relevante ou de Recuperação 
Judicial ou Extrajudicial 

6.5. Indicar se houve pedido de falência, desde que fundado em valor relevante, ou de recuperação judicial ou extrajudicial